ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°  /2025

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

As Vereadoras subscritoras do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, representando a Procuradoria Especial da Mulher da Câmara

Municipal de Arapongas, vêm, ouvido o plenário, manifestar repúdio ao ato

praticado pelo vereador Aroldo Pagan durante a sessão ordinária realizada em 29

de outubro de 2025, ocasião em que o mesmo ofendeu publicamente a senhora

Natalina Fernandes, cidadã presente no plenário, chamando-a de “perturbada” ao

microfone.

Tal conduta é incompatível com o decoro parlamentar e fere os

princípios que devem nortear o exercício do mandato eletivo, especialmente em

um espaço público e democrático como o plenário.

A Procuradoria Especial da Mulher reafirma seu compromisso com a

defesa dos direitos das mulheres, com o combate a toda forma de violência e

desrespeito, e reforça a necessidade de que as instituições públicas sejam

ambientes de diálogo, ética e respeito mútuo.

Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências, nobres

pares, para um tema de extrema relevância relacionado à erradicação de

agressões contra as mulheres, solicita e antecipa a aprovação unânime dos

nobres pares.

Arapongas, 03 de novembro de 2025.

 Rosemary Soares Gomes Farias                   Simone de Almeida Sponton
       Procuradora Especial da Mulher                              Procuradora Adjunta

		2025-11-03T09:53:24-0300
	Rosemary Soares Gomes Farias:67088600900

		2025-11-03T09:55:14-0300
	SIMONE DE ALMEIDA SANTOS:00779380975